
08 de Junho de 2021 - ANO - XX. Nº 2233-  Págs  01 a 10.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
 SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIAS

PORTARIA N° 58, DE 31 DE MAIO DE 2021. Exonera, Cícero 
Mayrlon Soares de Andrade do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico II.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :  RESOLVE Art. 1º
EXONERAR, Cícero Mayrlon Soares de Andrade do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Técnico II, Simbologia CCTEC-2, criado pela 
Lei Complementar n.° 11, de 27 de Janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, e suas alterações. Esta Art. 2º 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRANSPORTE, SÍLVIO DE em 31 de Maio de 2021. 
ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços 
Públicos e Transporte. Secretária Ana Claúdia Ferreira Moura - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIA N° 59/2021 – SPSPTRANS. CONCEDE AOS 
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pele 
Chefe do Poder Executivo, no termos do art. 62, inciso V, parágrafo único 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia; ainda o art.  CONSIDERANDO 
109 da Lei Complementar nº 001/2009, inciso X, e no art. 129, §1° e §2° da 
suscitada Lei Complementar, que dispõe sobre a Gratificação de 
Adicional por Trabalho Noturno RESOLVE: Art. 1º CONCEDER;  aos 
servidores de cargo Auxiliar Operacional constantes do anexo único, 
gratificação com acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora 
noturno desempenhado, compreendido entre as 22:00hs de um dia, as 
05:00hs do dia seguinte, no mês de As despesas Maio de 2021. Art. 2° 
decorrentes desta Portaria, correrão à conta de dotação própria da 
Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° 
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 
01 de junho de 2021. Secretário SÍLVIO DE ALENCAR MARTINS - 
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento. 

Anexo único a que se refere à Portaria nº 59/2021, de 01 de junho de 
2021

Nº  Matrícula  NOME DOS SERVIDORES QTD. HORAS
1

 
35258

 
Antônio Hamilton da Silva de Assis 112

2

 

34934

 

José Heronides Gomes de Sousa 112
3 35262 Francisco Sergio de Araújo Firmino 112

TOTAL 336

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRANSPORTE, SÍLVIO DE em 01 de junho de 2021. 
ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços 
Públicos e Transporte Secretário . GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 60, DE 01 DE JUNHO DE 2021. Nomeia Tito Tavares 
Cavalcanti Júnior para o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico IV. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo a
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :  RESOLVE Art. 1º
NOMEAR, a partir do dia 01 de junho de 2021, Tito Tavares Cavalcanti 
Júnior para o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico IV, 
Simbologia CCTEC-4, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, 
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores. . As despesas decorrentes desta Portaria Art. 2º
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em Art. 3º 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE Sílvio de Alencar Martins - , em 01 de junho de 2021. 
Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. 
Ana Claúdia Ferreira Moura - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos. 

PORTARIA Nº 61, DE 01 DE JUNHO DE 2021. Nomeia Marcio 
Holanda Dodt Filho para o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo a
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :  RESOLVE Art. 1º
NOMEAR, a partir do dia 01 de junho de 2021, Marcio Holanda Dodt 
Filho para o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico II, 
Simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, 
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores. . As despesas decorrentes desta Portaria Art. 2º
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em Art. 3º 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE Sílvio de Alencar Martins - , em 01 de junho de 2021. 
Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e 
Transporte. Ana Claúdia Ferreira Moura - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos. 

PORTARIA N° 62, DE 04 DE JUNHO DE 2021. Exonera, José 
Miramar Pereira dos Santos do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Técnico II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :  RESOLVE Art. 1º
EXONERAR, José Miramar Pereira dos Santos do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Técnico II, Simbologia CCTEC-2, criado pela 
Lei Complementar n.° 11, de 27 de Janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, e suas alterações. Esta Art. 2º 



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

08 de Junho de 2021 - Nº 2233

George Veras Bandeira ( Interino)

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRANSPORTE, SÍLVIO DE em 04 de Junho de 2021. 
ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços 
Públicos e Transporte. Secretária Ana Claúdia Ferreira Moura - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIA Nº 63, DE 07 DE JUNHO DE 2021. Nomeia João Victor 
Ferreira Crisóstomo para o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo a
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :  RESOLVE Art. 1º
NOMEAR, a partir do dia 07 de junho de 2021, João Victor Ferreira 
Crisóstomo para o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico II, Simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, 
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores. . As despesas decorrentes desta Portaria Art. 2º
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em Art. 3º 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE Sílvio de Alencar Martins - , em 07 de junho de 2021. 
Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. 
Ana Claúdia Ferreira Moura - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos. 

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 042, DE 08 DE JUNHO DE 2021.  Concede 
gratificação pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que 
indica. A SECRETÁRIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso 
V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o § 3º do art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o art. 106, VI e art. 123 da Lei 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia, e 
no art. 13 da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe 
sobre a gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante; 
RESOLVE Art. 1º CONCEDER:  - Aos servidores abaixo relacionados,  
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, a partir de 01 
de junho de 2021, no valor mensal descrito a seguir:

SERVIDOR
 

MATRICULA CARGO VALOR

INGRID MONTEIRO ANDRADE BASTOS DE 
GOIS

 

74242
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO

R$ 900,00

REGINA TRAJANO DE MENEZES

 

74238 ASSESSOR TÉCNICO R$ 900,00

CARLOS HENRIQUE LEMOS ALVES

 

92
TÉCNICO DO 

TESOURO MUNICIPAL
R$ 900,00

ISABELLE PONTES TORRES DE MELO

 

78237 COORDENADORA R$ 900,00

JOÃO PAULO DE MORAIS FURTADO 74237
SUPERVISOR 
TRABALHO I

R$ 450,00

AMAURI FERREIRA LIMA JUNIOR 75484 ASSESSOR ESPECIAL I R$ 450,00

JOEL GARCIA SAMPAIO 35224
CARGO TÉCNICO DE 

PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

R$ 450,00

WALLUCIA CUNHA SALES 75485
SUPERVISOR 
TRABALHO I

R$ 450,00



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Junho de 2021 - Nº 2233

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal.  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º
GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO GEORGE VERAS , 08 DE JUNHO DE 2021. 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIA Nº 043, DE 08 DE JUNHO DE 2021. Revoga a Gratificação 
pela Execução de Trabalho Técnico Relevante concedida ao servidora 
REGINA TRAJANO DE MENEZES A SECRETÁRIA DE . 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu Parágrafo 
Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3 do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
REVOGAR, a partir de 31 de maio de 2021, a Gratificação pela Execução 
de Trabalho Técnico Relevante, concedida a servidora REGINA 
TRAJANO DE MENEZES, no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais), através da Portaria n° 030, de 01 de abril de 2021.  Art. 2º -
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Art. 3º -
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS GEORGE , em 08 de junho de 2021. 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIAS

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT

PORTARIA Nº 46, de 04 de Junho de 2021. O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 
de abril de 2002; ainda o art. 117 da Lei CONSIDERANDO 
Complementar Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a 
Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo 
único, gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os 
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de Maio de 2021. 
Art. 2º LUIZ CARLOS Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
MOREIRA DE MENEZES - Presidente da Autarquia Municipal de 
Trânsito. Secretário de Finanças, GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 46 / 21 REFERENTE AO 
SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras
1 51934 Adaberon Martins Moreira 30
2 12408 André do Nascimento Josino 25
3 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 30
4 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 20
5 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 40
6 39839 Carlos Silva Correa 10
7 12415 César Pessoa de Aguiar 25
8 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 24
9 13948 Daniel Marcondes Araújo 35
10 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 40
11 55338 Ermando Mesquita Soares 15
12 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 10
13 55337 Fernando Oliveira de Araújo 35
14 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 25
15 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 25
16 51923 Francisca Érica de Sousa 25
17 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 35
18 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 15
19 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 15
20 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 25
21 12420 Francisco Walber Soares Araújo 30

22 39850 Helder das Chagas Vieira 25
23 12424 Irlene da Silva Xavier 25
24 39852 Israel Allen de Souza Girão 20
25 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 15
26 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 15
27 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 40
28 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 25
29 12429 José Laércio Rocha Santos 30
30 55331 José Washington Loiola 15
31 55330 Josinaldo de Vasconcelos 25
32 13946 Leonardo Araújo Magalhães 30
33 12436 Marcelo Araújo Fonteles 25
34 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 25
35 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 25
36 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 20
37 51930 Miria Nascimento da Silva 35
38 13933 Mirislândia Salmito Campos 30
39 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 25
40 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 25
41 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 25
42 55342 Rafael Caminha Jerônimo 40
43 39874 Rogerson Heráclito Gomes Ferreira 35
44 55341 Rômulo Fernandes Lima 35
45 39876 Sidney Souza de Almeida 30
46 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 40
47 39880 Tarcísio Correia Lima Pereira 30
48 55343 Thiago Coelho Costa 35
49 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 10
50 39879 Tiago Lacerda Maciel 40
51 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 15

PORTARIA Nº 47, de 04 de Junho de 2021. O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, 
de 10 de Abril de 2002; ainda o art. 129 da Lei CONSIDERANDO 
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a 
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: 
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo 
único, gratificação com o acréscimo de  25% (vinte e cinco por cento)
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno 
desempenhados no mês de Maio de 2021. Registre-se, Publique-se e  2. 
Cumpra-se. Presidente LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - 
da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº47/21 REFERENTE AO 
ADICIONAL NOTURNO

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
1 51934 Adaberon Martins Moreira 42
2 13953 Adriano Araújo Magalhães 42
3 12408 André do Nascimento Josino 49
4 12409 André Pinheiro de Lima 35
5 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 42
6 51933 Antônio Anderson Lopes Barreto 49
7 39835 Carlos Fernandes Castro e Silva 35
8 39839 Carlos Silva Correa 28
9 12415 César Pessoa de Aguiar 56
10 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 21
11 13948 Daniel Marcondes Araújo 56
12 51931 Érico Gustavo Matias Gois 42
13 55338 Ermando Mesquita Soares 49
14 39845 Ezequiel da Silva Morais 21
15 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 49
16 55337 Fernando Oliveira de Araújo 56
17 51923 Francisca Érica de Sousa 56
18 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 56
19 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 56
20 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 49



21 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 42
22 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 49
23 55333 Francisco Eliomar Melo 35
24 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 42
25 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 42
26 39850 Helder das Chagas Vieira 49
27 12424 Irlene da Silva Xavier 42
28 39852 Israel Allen de Souza Girão 56
29 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 42
30 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 56
31 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 42
32 15298 Joheldes Sousa da Silva 56
33 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 49
34 12429 José Laércio Rocha Santos 21
35 55331 José Washington Loiola 56
36 55330 Josinaldo de Vasconcelos 56
37 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 42
38 13946 Leonardo Araújo Magalhães 28
39 12436 Marcelo Araújo Fonteles 42
40 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 49
41 39870 Márcio Holanda Dodt Filho 28
42 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 49
43 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 21
44 51930 Miria Nascimento da Silva 56
45 13933 Mirislândia Salmito Campos 28
46 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 42
47 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 42
48 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 56
49 55342 Rafael Caminha Jerônimo 49
50 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 49
51 55341 Rômulo Fernandes Lima 49
52 39876 Sidney Souza de Almeida 49
53 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 49
54 39880 Tarcísio Correia Lima Pereira 42
55 55343 Thiago Coelho Costa 56
56 39879 Tiago Lacerda Maciel 49
57 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 28
58 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 49
59 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 35
60 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 42

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Junho de 2021 - Nº 2233

PORTARIA Nº 48, de 07 de Junho de 2021. Exoneração do Cargo de 
provimento em Comissão do Servidor ALEX DINIZ GONÇALVES 
SILVA  , parte integrante da estrutura organizacional da Autarquia 
Municipal de Trânsito. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.  RESOLVE: Art. 1° 
EXONERAR,  ALEX DINIZ GONÇALVES SILVAo servidor , do 
cargo de provimento em comissão SIMBOLOGIA  MEMBRO JARI 
CCTEC-1 criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de Janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n º 529, de 27 de Janeio de 2014. Esta Art. 2° 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 07 de junho de 2021. BRUNNO 
VIANA DE ALMEIDA - Vice-presidente da Autarquia Municipal de 
Trânsito. Secretária Municipal ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA
PORTARIA Nº 201/2021-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso 
XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 
(Regimento Interno), 1 –  as Portarias de R E S O L V E:  RETIFICAR,
nº 199 e 200/2021, de 07jun21, autorizando a participação dos 
vereadores: JOSE WELLINGTON DA SILVA  ERIEMERSON e
NOBRE GONCALVES, no Curso de Capacitação e Aperfeiçoamento 
FISCALIZAÇAO PELO LEGISLATIVO MUNICIPAL – NA 
PRATICA em Brasília-DF. Onde se lê no item 2, concessão de 
hospedagem desconsiderar pois a mesma correrá por conta das diárias 
cedidas aos vereadores. Onde se lê no item 4, no corpo das portarias 2- 
supracitadas lês -se item 3. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 
aos 08 de junho de 2021. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES 
-  Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

_______________________________________________________________________________

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE torna público o extrato dos Contratos listados abaixo 
por 12 (doze) meses resultante do Chamamento Público n° 001/2021-SDS.

Nº Nº CONTRATO NOME CARGO VALOR MENSAL VALOR TOTAL POR 12 MESES
1 145 ALAIDE ALVES DO PRADO AGENTE DES. SOCIAL 12 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
2 146 ALAIRTON CARDOSO DE ALMEIDA AGENTE DES. SOCIAL 24 R$ 1.500,00 R$ 18.000,00
3 147 ANA CARINE FORTE FABRÍCIO AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
4 148 ANA CARLA DA CUNHA SILVA PESSOA TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
5 149 ANA GABRIELLE PEROTE ARAGÃO MATIAS AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
6 152 ANTONIO EVILASIO VALENTINO DA SILVA JR. AGENTE DES. SOCIAL 15 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
7 153 ANTONIO IVO BEZERRA GOMES AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
8 154 ANTONIO VICTOR DE SOUSA GONÇALVES AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
9 155 ARIANE GLEICE PIRES LIMA TÉCNICO DES. SOCIAL 12 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00

10 156 BRUNA CANTILHO DA SILVA AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
11 157 CAIO CESAR LOPES DA MOTA AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
12 158 CAMILA MORAIS GADELHA TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
13 159 CAMILE LIMA GOMES DOS SANTOS TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
14 160 CARLOS RIAN BERNARDO DE SOUZA AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
15 161 CÉSAR BRAGA SALES AGENTE DES. SOCIAL 04 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00
16 162 DANIELLA CAMURÇA RODRIGUES AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
17 163 DÉBORA CRUZ DA ROCHA TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
18 165 DÉBORA MARCELINO SILVA COSTA TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
19 166 EDGARD GUERRA NETO TÉCNICO DES. SOCIAL 12 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
20 167 EDILENE ARAUJO SOUSA TÉCNICO DES. SOCIAL 12 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
21 169 FABIANA OLIVEIRA BARRETO TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
22 171 FRANCILENE DE ASSIS DE SOUSA AGENTE DES. SOCIAL 01 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Junho de 2021 - Nº 2233

23 172 FRANCINÁRIA FREIRE BARBOSA DE SOUSA TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
24 173 FRANCISCA EDIANA DOS SANTOS OLIVEIRA TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
25 174 FRANCISCA MARIA DE OLIVEIRA CARDOSO TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
26 175 GABRIEL DE ARAUJO SOUSA AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
27 176 GABRIELA CRISÓSTOMO DE SOUSA TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
28 177 GABRIELLE RODRIGUES DOS SANTOS TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
29 178 HELENA VIEIRA DE SOUZA TÉCNICO DES. SOCIAL 07 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
30 179 ISABELE BARROS BESERRA TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
31 182 JOSÉ LUIS SANTOS ALVES AGENTE DES. SOCIAL 01 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
32 183 KAMILLA NÍVEA DE LIMA GOMES TÉCNICO DES. SOCIAL 12 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
33 185 LIANA MOTA FREITAS XAVIER TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
34 186 LUCILDA FONSECA FERREIRA TÉCNICO DES. SOCIAL 04 R$ 2.600,00 R$ 31.200,00
35 187 MARCILENE MARTINS DE OLIVEIRA TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
36 188 MARCOS PAULO DE BRITO FABRICIO AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
37 189 MARIA AURINEIDE SOARES AGENTE DES. SOCIAL 01 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
38 190 MARIA CAROLINE BRASIL NOGUEIRA TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
39 191 MARIA CAVALCANTE DE BRITO TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
40 192 MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DO NASC. TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
41 193 MARIA DAYANE GOES DO NASCIMENTO TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
42 194 MARIA GLACIANE MENEZES DE ASSIS AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
43 195 MARIA ROSIMEIRE COSTA QUEIROZ TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
44 197 MARINALVA DEODATO SILVA AGENTE DES. SOCIAL 01 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
45 198 MICHAEL BRENDON GONÇALVES SOARES AGENTE DES. SOCIAL 18 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
46 199 MICHELLY OLIVEIRA LOPES RIOS TÉCNICO DES. SOCIAL 01 R$ 2.800,00 R$ 33.600,00
47 201 PAULO HENRIQUE VIANA DA CUNHA AGENTE DES. SOCIAL 06 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
48 202 PRISCILA MARIA CAÚLA VIANA TÉCNICO DES. SOCIAL 12 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
49 203 RAFAELA GOIS DA SILVA DUARTE AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
50 204 RAPHAEL REIS DE SOUSA AGENTE DES. SOCIAL 08 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
51 206 RAQUELE DIAS GADELHA TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
52 207 RAYANNE ARAÚJO DIÓGENES TÉCNICO DES. SOCIAL 12 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
53 208 REGINA CELIA GOES DE OLIVEIRA FAÇANHA TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
54 209 RENAN BATISTA QUEIROZ AGENTE DES. SOCIAL 16 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
55 211 ROVANIA PEREIRA COSTA TÉCNICO DES. SOCIAL 11 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
56 212 RUTHYELLE DE SOUSA SILVA AGENTE DES. SOCIAL 02 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
57 213 SAMARA TOMAZ ARAUJO DAMASCENO TÉCNICO DES. SOCIAL 12 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
58 214 SHIRLENE DA SILVA BATISTA TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00
59 217 TERESINHA DA ROCHA ABREU AGENTE DES. SOCIAL 04 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00
60 218 UANDERSON RODRIGUES AGENTE DES. SOCIAL 01 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
61 219 VICTORIA REGIA BANDEIRA DA COSTA FORTE AGENTE DES. SOCIAL 01 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00
62 220 WANESKA MARIA VERAS DE OLIVEIRA TÉCNICO DES. SOCIAL 05 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00

R$ 126.000,00 R$ 1.512.000,00TOTAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA FONTE
07.22.08.244.0022.2.053 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - BLPSB 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS OU FNAS
07.22.08.243.0021.2.039 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLPSE 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS OU FNAS
07.01.08.306.0024.2.063 - BANCO DE ALIMENTOS 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS OU FNAS
07.01.08.243.0132.2.037 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS OU FNAS
07.01.08.122.0161.2.354 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS OU FNAS
07.22.08.244.0022.2.050 - BLOCO DE PROTEÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO 3.3.90.36.00 FNAS
07.22.08.243.0020.2.030 - PROGRAMA DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUSAS 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS OU FNAS
07.22.08.243.0020.2.898 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 3.3.90.36.00 FNAS

ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA. Caucaia-CE, 31 DE MAIO DE 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA 
- Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

_______________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

PORTARIA

PORTARIA Nº 020, DE 01 DE JUNHO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA 
M U N I C I P A L  D O  T R A B A L H O ,  E M P R E G O  E 
EMPREENDEDORISMO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.º 516, de 26 de 
dezembro de 2013; o art. 13 da Lei Complementar n.º 11, CONSIDERANDO 

de 27 de janeiro de 2014; ainda a disponibilidade CONSIDERANDO 
financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho 
Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13 da 
Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER, aos servidores constantes no Anexo Único, parte integrante 
desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, 
mensalmente. As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta Art. 2º 
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Esta portaria entra em vigor na data de sua Art. 3º 
publicação. SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO 
E EMPREENDEDORISMO IZABEL , em 01 de junho de 2021. 
CRISTINA CALADO LIMA - Secretária Municipal do Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo. Secretaria GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Junho de 2021 - Nº 2233

N°  SERVIDOR  VALOR (R$)
1

 
Maiyane Perote de Oliveira 450,00

2 Maria Juliane de Lima Araújo 1.350,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E 
EMPREENDEDORISMO IZABEL , em 01 de junho de 2021. 
CRISTINA CALADO LIMA. Secretária Municipal do Trabalho, 
Emprego e Empreendedorismo. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2020.04.14.0001-01 – SEINFRA. CONCORRÊCIA PÚBLICA 
INTERNACIONAL Nº 2020.04.14.001. OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 
( S E RV I Ç O S  D E  T E R R A P L E N A G E M ,  D R E N A G E M , 
PAV I M E N TA Ç Ã O ,  R E Q U A L I FI C A Ç Ã O  D E  PA S S EI O S , 
SINALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) DAS LAGOAS DO PABUSSU, 
GENIPABU E ITAMBÉ NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
CONTRATANTE: O Município de Caucaia através da SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 
1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 
07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o 
Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. : Salinas CONTRATADA
Empreendimentos e Construções LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ sob o 
nº 73.694.788/0001-57, com sede na Rua Nivaldo Soares de Pinho, 78, 
Venancios, CEP: 63.700-000, Crateús/CE, representada neste ato por 
Flavio Narcelio Campelo Viana.  CLÁUSULA PRIMEIRA - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no  
Artigo 57, I, § 1º, I da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:   O presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e execução do Contrato nº 
2020.04.14.0001-01 - SEINFRA da seguinte forma: PARÁGRAFO 
PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 4 
(quatro) meses, com término previsto para o dia 24 de novembro de 2021. 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução do 
Contrato por mais 2 (dois) meses, com término previsto para o dia 24 de 
julho de 2021. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS:  A despesa decorrente do contrato correrá à conta 
da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, na seguinte classificação 
orçamentária:  Órgão – 0901 SEINFRA, Dotação Orçamentária - 
15.451.0200.1.116.0000, Elemento de Despesas – 4.4.90.51.00 – Obras e 
instalações, Fonte – 1.920.0000.00. CLÁUSULA QUARTA - DA 
RESCISÃO: O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo pela 
CONTRATANTE, nos casos das rescisões decorrentes do previsto no 
inciso XII, do art. 78, da Lei Federal nº 8.666/1993, sem que caiba à 
CONTRATADA direito à indenização de qualquer espécie. CLÁUSULA 
QUINTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. 
DATA DA ASSINATURA ASSINAM O TERMO: 31 de maio de 2021. : 
A n d r é  L u i z  D a h e r  V a s c o n c e l o s  -  S e c r e t á r i o  d a 
SEINFRA/CONTRATANTE, Flavio Narcelio Campelo Viana – 
CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício 
da Silva Muniz – TESTEMUNHAS. ANDRÉ LUIZ DAHER 
VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
2020.08.06.001-01 – SEINFRA. TOMADA DE PREÇOS N.º 
2020.08.06.001. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REQUALlFICAÇÃO DE 
ESPAÇOS PÚBLICOS - PRAÇAS ESTRADA VELHA DO ICARAÍ, 
JARDIM ICARAÍ, TABUBA E TABUBINHA, LOCALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : O MUNICÍPIO DE CONTRATANTE
CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - 
SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, 
Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato 
representada por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER 
VASCONCELOS. : OCTHA ENGENHARIA LTDA - CONTRATADA
ME com endereço a Rua Cruz e Sousa, 67 - Álvaro Weyne, CEP: 60.335-
490 Fortaleza/CE, inscrito no CNPJ sob o n.º 27.047.606.0001/39, neste 

ato representada pelo o Sr. LUIZ AUGUSTO SILVA JUNIOR, portador 
do CPF sob o n.º 661.610.373-00. CLÁUSULA PRIMEIRA - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no 
Artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
CLÁUSULA SEGUNDA -  DO OBJETO :  P romove-se  o 
replanilhamento do Contrato, com o impacto financeiro de R$ 131.838,72 
(cento e trinta e um mil oitocentos e trinta e oito reais e setenta e dois 
centavos), perfectibilizando uma alteração percentual de 5,61% (cinco 
virgula sessenta e um por centos), passando assim o contrato para um 
valor previsto de R$ 2.482.175,50 (dois milhões quatrocentos e oitenta e 
dois mil cento e setenta e cinco reais e cinquenta centavos), conforme 
manifestações técnicas nos autos. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  A despesa decorrente do contrato 
correrá à conta da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, na seguinte 
classificação orçamentária:  SEINFRA: 0901, Dotação Orçamentária: 
15.451.0200.1.105.0000, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e 
instalações e Fonte de Recurso: 1.920.0000.00. CLÁUSULA QUARTA - 
DA RESCISÃO: O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo pela 
CONTRATANTE, nos casos das rescisões decorrentes do previsto no 
inciso XII, do art. 78, da Lei Federal n.º 8.666/1993, sem que caiba à 
CONTRATADA direito à indenização de qualquer espécie. CLÁUSULA 
QUINTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. 
DATA DA ASSINATURA ASSINAM O TERMO: 31 de maio de 2021. : 
A n d r é  L u i z  D a h e r  Va s c o n c e l o s  -  S e c r e t á r i o  d a 
SEINFRA/CONTRATANTE, Luiz Augusto Silva Junior  – 
CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Daniel do Nascimento 
Carlos – TESTEMUNHAS. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS 
- SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

 AVISOS / EXTRATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO. Os 
Ordenadores de Despesas dos órgãos aderentes abaixo, em cumprimento às 
ratificações procedida, fazem publicar o extrato resumido do PROCESSO 
DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2021-
DIVERSAS a seguir:  Gabinete do Prefeito, Gabinete do  Órgãos Aderentes:
Vice-Prefeito,  Procuradoria Geral do Município, Controladoria Geral do 
Município, Secretaria de Desenvolvimento Social, Secretaria de Saúde, 
Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Pública e 
Cidadania, Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Secretaria de 
Infraestrutura, Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento, Secretaria 
do Esporte e Juventude, Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental, 
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca, Secretaria de Patrimônio, 
Serviços Públicos e Transporte, Instituto de Meio Ambiente, Secretaria de 
Turismo e Cultura, Autarquia Municipal de Transito, Instituto de Previdência 
do Município  de Caucaia  Órgão Gerenciador: Casa Civil do Governo do 
Estado do Ceará Ata de Registro de Preços nº 10222/2020 – Decorrente - 
do Pregão Eletrônico Nº 20200011 – CASA CIVIL; :Fundamento Legal  
Decreto Municipal Nº 1.195/21, subsidiado pelo artigo 15, da Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações posteriores c/c Lei nº 10.520/2002; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE  RESERVAS, EMISSAO E ENTREGA DE 
BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS 
(PASSAGENS RODOVIARIAS E FERROVIARIAS NO AMBITO 
INTERNACIONAL, SERVIÇO DE RESERVAS DE HOTEIS E 
VEICULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, TRANSLADO, 
SEGURO E DE BAGAGEM)  WEBTRIP AGENCIA DE Favorecida: 
VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 07.340.993/0001-90, Rua Humberto 
Morona, 185 – Cristo Rei, Curitiba/PR CEP: 80050-420. Valor 
estimado: R$: 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais),  
Vigência da Contratação: 12(doze) meses contados a partir da data de 
assinatura. Tudo conforme Declaração de Adesão. Caucaia-CE, 7 de  
junho de 2021. Vânia Angelo Moreira – Ordenadora de despesa da 
Procuradoria Geral do Município, Joana Mariana Alencar de Medeiros – 
Ordenadora do Gabinete do Prefeito, Ana Beatriz Angelo Moreira – 
Ordenadora de despesas do Gabinete do Vice -Prefeito, Francisca 
Emanuele dos Santos – Ordenadora de despesas Controladoria Geral do 
Município, Ana Natécia Campos Oliveira – Ordenadora de despesas da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Francisco Elder Ferreira de 
Araujo – Ordenador de despesa da Secretaria de Saúde, Flavia Maria de 
Menezes Chagas – Ordenador de despesa da Secretaria de Administração, 



Recursos Humanos, Segurança Pública e Cidadania, Eridan de Paulo 
Mendes Santana – Ordenadora de despesas da Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia, Robson Vieira de Moura – Ordenador de despesa da 
Secretaria de Infraestrutura, George Veras bandeira – Ordenador de 
despesas Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento, Marcos 
Salmo Lima Barreto – Ordenador de despesa da Secretaria de Esporte e 
Juventude, Marcela Napoleão Gouvea Albuquerque – Ordenadora de 
despesa da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental, Walnisio 
Cabral Sales – Ordenador de despesa da Secretaria de Agricultura, Pecuária 
e Pesca, Naboth Elias de Castro – Ordenador de despesa da Secretaria de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, Leiliane Maria Barros Queiros 
– Ordenadora de despesa do Instituto de Meio Ambiente, Marcos Salmo 
Lima Barreto -Ordenador de despesa Secretaria de Turismo e Cultura, 
Bruno Viana de Almeida – Ordenador de despesa da Autarquia Municipal 
de Trânsito, Mirela Zaranza de Sousa – Ordenadora de despesa do Instituto 
de Previdência.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – CASA 
CIVIL. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Objeto: 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  RESERVAS, EMISSAO E 
ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS 
CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E FERROVIARIAS 
NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE RESERVAS DE 
HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, 
TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). Homologado em favor da 
empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 
07.340.993/0001-90 R$ 30.000,00 (trinta mil , no valor Estimado de: 
reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – VANIA ANGELO 
MOREIRA – Ordenadora de Despesas da Procuradoria Geral do Município 
– Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – CASA 
CIVIL. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Objeto: 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  RESERVAS, EMISSAO E 
ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS 
CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E FERROVIARIAS 
NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE RESERVAS DE 
HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, 
TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). Homologado em favor da 
empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 
07.340.993/0001-90 R$ 100.000,00 (cem mil , no valor Estimado de: 
reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – JOANA 
MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – Ordenadora de Despesas do 
Gabinete do Prefeito – Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – CASA 
CIVIL. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Objeto: 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSAO E 
ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS 
CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E FERROVIARIAS 
NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE RESERVAS DE 
HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, 
TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). Homologado em favor da 
empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 
07.340.993/0001-90 R$ 50.000,00 (cinquenta mil , no valor Estimado de: 
reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – ANA BEATRIZ 
ANGELO MOREIRA – Ordenadora de Despesas do Gabinete do Vice - 
Prefeito – Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – CASA 
CIVIL. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Objeto: 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSAO E 

ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS 
CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E FERROVIARIAS 
NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE RESERVAS DE 
HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, 
TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). Homologado em favor da 
empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO, CNPJ 
N° 07.340.993/0001-90 R$ 20.000,00 (vinte mil , no valor Estimado de: 
reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – FRANCISCA 
EMANUELE MENEZES DOS SANTOS – Ordenadora de Despesas da 
Controladoria Geral do Município – Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – 
CASA CI VIL .  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA Objet o:  
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, 
EMISSAO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS 
NO AMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS 
SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E 
FERROVIARIAS NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE 
RESERVAS DE HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE 
QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). 
Homologado em favor da empresa WEBTRIP AGENCIA DE 
VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 07.340.993/0001-90, no valor 
Estimado de:  Homologo a Licitação na R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
forma da Lei 8666/93 – ANA NATERCIA CAMPOS OLIVEIRA – 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social – 
Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – 
CASA CI VIL .  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA Objet o:  
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, 
EMISSAO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS 
NO AMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS 
SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E 
FERROVIARIAS NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE 
RESERVAS DE HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE 
QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). 
Homologado em favor da empresa WEBTRIP AGENCIA DE 
VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 07.340.993/0001-90, no valor 
Estimado de:  Homologo a Licitação na R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
forma da Lei 8666/93 – FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAUJO 
– Ordenador de Despesas da Secretaria de Saude – Caucaia-CE, 01 de 
junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – 
CASA CI VIL .  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA Objet o:  
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, 
EMISSAO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS 
NO AMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS 
SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E 
FERROVIARIAS NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE 
RESERVAS DE HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE 
QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). 
Homologado em favor da empresa WEBTRIP AGENCIA DE 
VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 07.340.993/0001-90, no valor 
Estimado de:  Homologo a Licitação na R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
forma da Lei 8666/93 – FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS – 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Pública e Cidadania – Caucaia-CE, 01 de junho de 
2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – 
CASA CI VIL .  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA Objet o:  
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, 
EMISSAO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS 

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Junho de 2021 - Nº 2233



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Junho de 2021 - Nº 2233

NO AMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS 
SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E 
FERROVIARIAS NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE 
RESERVAS DE HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE 
QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). 
Homologado em favor da empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS 
E TURISMO, CNPJ N° 07.340.993/0001-90 R$ , no valor Estimado de: 
20.000,00 (vinte mil reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 
8666/93 – ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia – Caucaia-CE, 
01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – CASA 
CIVIL. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Objeto: 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSAO E 
ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS 
CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E FERROVIARIAS 
NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE RESERVAS DE 
HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, 
TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). Homologado em favor da 
empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 
07.340.993/0001-90 R$ 30.000,00 (trinta mil , no valor Estimado de: 
reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – ROBSON VEIRA 
DE MOURA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura – 
Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – CASA 
CIVIL. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Objeto: 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSAO E 
ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS 
CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E FERROVIARIAS 
NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE RESERVAS DE 
HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, 
TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). Homologado em favor da 
empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 
07.340.993/0001-90 R$ 20.000,00 (vinte mil , no valor Estimado de: 
reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – GEORGE 
VERAS BANDEIRA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Finanças, 
Planejamento e Orçamento – Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – CASA 
CIVIL. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Objeto: 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSAO E 
ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS 
CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E FERROVIARIAS 
NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE RESERVAS DE 
HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, 
TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). Homologado em favor da 
empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 
07.340.993/0001-90 R$ 10.000,00 (dez mil reais),, no valor Estimado de:  
Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – MARCOS SALMO 
LIMA BARRETO – Ordenador de Despesas da Secretaria de Esporte e 
Juventude – Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – CASA 
CIVIL. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Objeto: 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSAO E 
ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS 
CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E FERROVIARIAS 
NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE RESERVAS DE 
HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, 

TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). Homologado em favor da 
empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO, CNPJ 
N° 07.340.993/0001-90 R$ 20.000,00 (vinte mil , no valor Estimado de: 
reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – MARCELO 
NAPOLEÃO GOUVEA – Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Planejamento Urbano e Ambiental – Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – 
CASA CI VIL .  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA Objet o:  
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, 
EMISSAO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS 
NO AMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS 
SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E 
FERROVIARIAS NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE 
RESERVAS DE HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE 
QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). 
Homologado em favor da empresa WEBTRIP AGENCIA DE 
VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 07.340.993/0001-90, no valor 
Estimado de:  Homologo a Licitação na R$ 10.000,00 (dez mil reais),
forma da Lei 8666/93 – WALNISIO CABRAL SALES FILHO -  
Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca – 
Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – 
CASA CI VIL .  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA Objet o:  
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, 
EMISSAO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS 
NO AMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS 
SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E 
FERROVIARIAS NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE 
RESERVAS DE HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE 
QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). 
Homologado em favor da empresa WEBTRIP AGENCIA DE 
VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 07.340.993/0001-90, no valor 
Estimado de:  Homologo a Licitação na R$ 10.000,00 (dez mil reais),
forma da Lei 8666/93 – NABOTH ELIAS DE CASTRO – Ordenador de 
Despesas da Secretaria do Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte – 
Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – 
CASA CI VIL .  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA Objet o:  
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, 
EMISSAO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS 
NO AMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS 
SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E 
FERROVIARIAS NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE 
RESERVAS DE HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE 
QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). 
Homologado em favor da empresa WEBTRIP AGENCIA DE 
VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 07.340.993/0001-90, no valor 
Estimado de:  Homologo a Licitação na R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
forma da Lei 8666/93 – LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ – 
Ordenador de Despesas do Instituto do Meio Ambiente – Caucaia-CE, 01 
de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – 
CASA CI VIL .  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA Objet o:  
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, 
EMISSAO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS 
NO AMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS 
SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E 
FERROVIARIAS NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE 
RESERVAS DE HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE 
QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). 
Homologado em favor da empresa WEBTRIP AGENCIA DE 



VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 07.340.993/0001-90, no valor 
Estimado de:  Homologo a Licitação na R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
forma da Lei 8666/93 – MARCOS SALMO LIMA BARRETO – 
Ordenador de Despesas de Turismo e Cultura – Caucaia-CE, 01 de junho de 
2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – CASA 
CIVIL. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Objeto: 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSAO E 
ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS 
CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIARIAS E FERROVIARIAS 
NO AMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇO DE RESERVAS DE 
HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, 
TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). Homologado em favor da 
empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO, CNPJ N° 
07.340.993/0001-90 R$ 10.000,00 (vinte mil , no valor Estimado de: 
reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – BRUNNO 
VIANA DE ALMEIDA – Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal 
de Trânsito – Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) 
Nº 001/2021-DIVERSAS originário da Ata de Registro de Preços Nº 
10222/2020 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200011 – CASA CIVIL. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSAO E ENTREGA DE 
BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS 
RODOVIARIAS E FERROVIARIAS NO AMBITO INTERNACIONAL, 
SERVIÇO DE RESERVAS DE HOTEIS E VEICULOS TERRESTRES DE 
QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO E DE BAGAGEM). 
Homologado em favor da empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E 
TURISMO, CNPJ N° 07.340.993/0001-90 R$ , no valor Estimado de: 
10.000,00 (vinte mil reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – 
MIRELA ZARANZA DE SOUSA – Ordenador de Despesas do Instituto de 
Previdencia do Município de Caucaia – Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO 6º 
AD ITIVO AO  C ONTRATO N° .  2017 .03 .14 .005 . OBJETO : 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO DE  SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PAULO GOMES DA SILVA 
Nº 117, PARQUE SOLEDADE – CAUCAIA/CE, DESTINADO ÀS 
INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DO CREAS – SEDE, JUNTO À 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE.  26 DE MAIO DE 2021 ATÉ 26 DE AGOSTO VIGÊNCIA:
DE 2021. , CONTRATANTE: Secretaria de Desenvolvimento Social
representado pela Sr(a). Ana Natécia Campos Oliviera.   CONTRATADA:
FRANCISCA ZULENE DE OLIVEIRA CPF Nº 232.016.143-00. Data de 
Assinatura: 26 de maio de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.05.12.01-SMS. O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia , através de endereço 21 DE JUNHO DE 2021, ÀS 09:00H
eletrônico estará www.comprasgovernamentais.gov.br Comprasnet( ),
realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.05.12.01-SMS MENOR PREÇO POR ITEM, , critério de julgamento 
com fins o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE AR CONDICIONADOS, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, 
situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Caucaia-CE,07 DE JUNHO DE 2021, LUIZ 
ERNESTO MACEDO MENDES – PREGOEIRO DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2021.04.30.02-GAB  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2021.05.14.05 - IMAC. Objeto:  CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA QUANTO AOS 
ASPECTOS JURÍDICOS REFEREN TE A IMPLAN TAÇÃO E 

ESTRUTU RAÇÃ O D A EMPRESA PÚ BLI CA MUN ICIPAL, 
AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL 3.230/2021, NA FORMA DAS 
LEIS FEDERAIS 13.303/16, LEI 6.404/76 E EC85/2015, E SUAS 
DEVIDAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, E NA ELABORAÇÃO DE 
REGULAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES E CÓDIGO DE ÉTICA 
E CONDUTA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE   R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). Valor Global:.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0161.2.002 APOIO AS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  Recursos próprios.  . Fonte de Recursos: Signatários:
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, 
representado pela Sra. Joana Mariana Alencar de Medeiros e de outro lado a 
empresa OLIVEIRA SOMBRA ADVOGADOS representada pelo Sr. 
PRISCILA SOUSA DE OLIVEIRA.  até 31 de dezembro de 2021. Vigência:
Data de Assinatura: 14 de Maio de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2021.04.30.01-GAB  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2021.05.14.04. Objeto:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA QUANTO AOS ASPECTOS 
ADMINISTRATIVOS E CONTÁBEIS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO E 
ESTRUTU RAÇÃ O D A EMPRESA PÚ BLI CA MUN ICIPAL, 
AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL N° 3.230/2021, NA FORMA DAS 
LEIS FEDERAIS N° 13.303/16, LEI N° 6.404/76 E EC85/2015, E SUAS 
DEVIDAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, E NA ELABORAÇÃO DE 
REGULAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES E CÓDIGO DE ÉTICA 
E CONDUTA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE   R$ 17.250,00 (dezessete mil, duzentos e Valor Global:.
cinquenta reais).  04.122.0161.2.002 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
APOIO AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  Recursos próprios.  . Fonte de Recursos: Signatários:
GABINETE DO PREFEITO, representado pela Sra. Joana Mariana Alencar 
de Medeiros e de outro lado a empresa G&T CONTROLLER LTDA-ME, 
CNPJ Nº 10.548.533/0001-66 representada pelo Sr. José Claudio Falcão 
Nobre – CPF n.º 814.644.013-49.  até 31 de dezembro de 2021. Vigência:
Data de Assinatura: 14 de maio de 2021

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO 5º 
ADITIVO AO CONTRATO N°.  2019.04 .17.001 . OBJETO : 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA RUA JURUPARI Nº 668 E Nº 678, PARQUE 
G U A D A L A J A R A  –  C A U C A I A / C E ,  D E S T I N A D O  A O 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECILIZADO 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS JUREMA, LIGADO  À 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  26 DE VIGÊNCIA:
MAIO DE 2021 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. CONTRATANTE: 
Secretaria de Desenvolvimento Social, representado pela Sr(a). Ana Natécia 
Campos Oliviera.  RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS  CONTRATADA:
CPF Nº 060.107.173-53. Data de Assinatura: 26 de maio de 2021.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO. CHAMAMENTO PÚBLICO 
N º  2 0 2 1 . 0 4 . 3 0 . 0 1 - S M S .  C O M I S S Ã O  E S P E C I A L D E A 
QUALIFICAÇÃO E SELEÇÃO – CEQS SECRETARIA DE SAÚDE da  
do município de CAUCAIA-CE torna público o resultado da análise e 
julgamento quanto ao procedimento administrativo de CHAMADA 
PÚBLICA Nº 2021.04.30.01-SMS, CHAMAMENTO objetivando o 
PÚBLICO DE ENTIDADES PRIVADAS, SEM FINS LUCRATIVOS, 
INTERESSADAS EM SE QUALIFICAREM COMO ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL, NA ÁREA DE SAÚDE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, PARA HABILITAÇÃO PARA EVENTUAL E 
FUTURO GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DOS 
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE DA REDE MUNICIPAL, MEDIANTE 
FUTURA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO. Conforme ata 
da sessão e parecer técnico de julgamento acostados aos autos e anexos ao 
Portal de Licitações do TCE/CE, restaram  as DESQUALIFICADAS
seguintes entidades: 1. INSTITUO PRÁXIS DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E AÇÃO SOCIAL, por descumprir ao item 7.5 do edital, sendo 
o(s) tópico(s) do edital considerados como não cumprido(s): 5.3.01.2.4, 
alínea “p”. 2. INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS HUMANIZA, 
por descumprir ao item 7.5 do edital, sendo o(s) tópico(s) do edital 
considerados como não cumprido(s): item 2.1, IV. 3. INSTITUTO CISNE 
DE ENSINO E PESQUISA EM SAÚDE, por descumprir ao item 7.5 do 

PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Junho de 2021 - Nº 2233



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE JUNHO DE 2021 - ANO XX Nº 2233

edital, sendo o(s) tópico(s) do edital considerados como não cumprido(s): 
5.3.01.2.2.5, alínea “r”. 4. INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO 
HOSPITALAR - ISGH, por descumprir ao item 7.5 do edital, sendo o(s) 
tópico(s) do edital considerados como não cumprido(s): 5.3.01.2.4, alínea “p” e 
5.3.02 e 5. INSTITUTO DE TÉCNICA E GESTÃO MODERNA – ITGM, 
por descumprir ao item 7.5 do edital, sendo o(s) tópico(s) do edital 
considerados como não cumprido(s): 5.3.01.2.4, alínea “p” e 5.3.01.2.5, alínea 
“w”. Deste modo, fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o art. 109, 
inciso I da Lei Federal nº 8.666/93. Caso não haja interposição de recursos, fica 
aberto o prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar do último dia seguinte ao término 
do prazo recursal, para apresentação de nova documentação das entidades 
participantes, nos termos no art. 48, §3º da Lei Federal nº 8.666/93. Maiores 
informações: COMISSÃO ESPECIAL DE QUALIFICAÇÃO E 
SELEÇÃO – CEQS, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na 
Av. Coronel Correia, Nº 1.073, Parque Soledade, Caucaia/CE, nos horários de 
08h às 12h. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Ana Cláudia Ferreira 
Moura - Presidente da CEQS.

PORTARIAS

PORTARIAGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 63, DE 04 DE JUNHO DE 2021. Suspende o vínculo 
funcional da servidora IANNY LUSTOSA DE PAULA DIAS. O 
PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” e “e”, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia; que a servidora IANNY CONSIDERANDO 
LUSTOSA DE PAULA DIAS tomou posse no cargo de provimento efetivo 
de Professor P-II – Pedagogo, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura da cidade de Cristalinas - Goias;  o CONSIDERANDO
disposto no art. 48, I da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 
2009; o inteiro teor do Processo Administrativo CONSIDERANDO 
2021001234. Art. 1º RESOLVE: SUSPENDER O VÍNCULO 
FUNCIONAL da servidora IANNY LUSTOSA DE PAULA DIAS, nos 
termo do art. 48, I da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009. 
Parágrafo único. A suspensão do vínculo funcional, ora concedida, acarreta 
para a servidora os efeitos previstos no art. 49, I da Lei Complementar n.º 
01, de 23 de dezembro de 2009. Art. 2º A referida suspensão de vínculo  
retroagirá à data do requerimento, qual seja, 29 de janeiro de 2021. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
PREFEITO DE CAUCAIA, em 04 de junho de 2021. VITOR PEREIRA 
VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 64 DE 08 DE JUNHO DE 2021. Concede gratificação 
pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 59, inciso VII e art. 143, inciso II, alínea “a”, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia. o art. 106, CONSIDERANDO 
VI e art. 123 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração 
Direta e Indireta do Município de Caucaia; o art. 13, CONSIDERANDO 
da Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a 
gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: 
Art. 1°  aos servidores relacionados no anexo único, parte CONCEDER
integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico 
Relevante na forma que indica. Art. 2° As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Prefeitura 
Municipal, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 08 de junho de 2021. 
VITOR PEREIRA VALIM – GEORGE VERAS Prefe ito .  
BANDEIRAS - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N°64 DE 08 DE JUNHO DE 2021.

Uadaci Andrade da Silva

 
Técnico I

 
R$ 1.800,00

Secretaria Municipal de 
Administração, Recursos 

Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania

Cirene Lima Assessor III R$ 900,00

Secretaria Municipal de 
Administração, Recursos 

Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania

Luis Fernando Ferreira da 
Silva

Técnico II R$ 900,00
Instituto do Meio 

Ambiente

Olavo Rubens Araujo 
Barros

 

Técnico II

 
R$ 1.350,00

Instituto do Meio 
Ambiente

Juan Martins Vasconcelos

 

Assessor III

 

R$ 900,00
Secretaria Municipal de 

Saúde

Larissa Duarte Batista

 

Assessor III

 

R$ 1.800,00
Secretaria Municipal de 

Saúde

Luziane dos Santos Santos

 

Assessor III

 

R$ 450,00
Secretaria Municipal de 

Saúde
Maria Elisangela da Silva 

Martins

 

Efetiva

 

R$ 900,00
Secretaria Municipal de 

Saúde
Danilo Correia Sales 

Júnior

 

Assessor III

 

R$ 450,00
Secretaria Municipal de 

Saúde
Francisco Tiago Rocha de 

Sousa

 

Assessor I

 

R$ 1.350,00
Secretaria Municipal de 

Saúde

Valdelisa Lira Mendes Técnico II R$ 1.800,00
Secretaria Municipal de 

Saúde
Emanuela Caitano da 

Silva
Assessor III R$ 450,00

Secretaria Municipal de 
Saúde

Ana Emília de Sousa 
Campos

Efetiva R$ 1.350,00
Secretaria Municipal de 

Saúde

Cícero Alves Saldanha Assessor I R$ 1.800,00
Controladoria-Geral do 

Município

Mardos Viana Araú jo
Assessor 

Governamental
R$ 1.800,00

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano e 

Ambiental

Lucas Ribeiro Santos Assessor III R$ 450,00
Secretaria Municipal de 

Patrimônio, Serviços 
Públicos e Transporte

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 08 de junho de 2021. 
VITOR PEREIRA VALIM – GEORGE VERAS Prefeito. 
BANDEIRAS - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

***

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 70, DE 07 DE JUNHO  DE 2021. Dispõe sobre a 
composição do Grupo de Avaliação do Estágio Probatório desta 
Procuradoria Geral do Município de Caucaia, na forma que indica. O 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia, c/c o art. 23 da Lei Complementar nº 001, de 23 
de dezembro de 2009 e Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010, Decreto 
nº498, de 04 de novembro de 2013; e,  que o estágio CONSIDERANDO
probatório é um período de adaptação onde será verificado o desempenho 
do servidor recém-admitido na Instituição e que servirá para determinar a 
estabilidade ou não no cargo público para o qual foi nomeado; 
CONSIDERANDO que o cumprimento a contento do estágio probatório 
se subordina ao atendimento de dois requisitos: um de ordem temporal 
(três anos de efetivo exercício) e, o outro de ordem valorativa 
(cumprimento regular das atribuições e de outros deveres inerentes à 
função); que a Administração Pública deve CONSIDERANDO 
organizar os mecanismos de avaliação conforme as Normas do 
Ordenamento Jurídico, em especial cumprir as determinações previstas 
no art. 26, da Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015, combinado 
com o art. 7º do Decreto 498/2013 e Decreto 200/2010, que trata sobre o 
Grupo de Avaliação Semestral do Estágio Probatório deste Órgão. R E S 
O L V E: Art 1º Designar, para compor o Grupo de Avaliação do Estágio 
Probatório da Procuradoria-Geral do Município os seguintes servidores 
procuradores de carreira: I - Luiz Washington Lopes, cargo/função 
procurador-Classe II - Ref..4, matricula nº10138; II - Ely do Amparo 
Cavalcante Sampaio, cargo/função procurador-Classe III - Ref.6, 
matricula nº14.704; III -  Airton Jussiano Viana Bezerra, cargo/função 
procurador-Classe I - Ref.2, matricula nº 683. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO, Guthemberg em 07 de junho de 2021. 
Holanda Bezerra de Souza - Procurador Geral do Município de 
Caucaia - OAB-CE nº22.991 - Mat.74.227 


